

PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBJETO: REFORMA PARCIAL CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES	RESPONSÁVEL ORÇAMENTO
MUNICÍPIO: NAVIRAÍ	
LOCAL: AV. BATAGUASSU, 900 - CENTRO, NAVIRAÍ/MS	
BDI S/D: 22,47%	
SIST./REF.: AGESUL CIVIL(JUNHO/2025)/AGESUL DEIURB(JULHO/2025)/SBC(NOVEMBRO/2025)/SINAPI(DEZEMBRO/2025)	
ENCARGOS: SEM DESONERAÇÃO 107,52%(HORA) 64,80%(MÊS)	FÁBIO MARQUES RIBEIRO 15.276 D/MS

ITEM	SERVIÇO	REFERENCIAL	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO S/ DES	CUSTO UNITÁRIO C/BDI S/ DES	CUSTO TOTAL C/BDI S/ DES	%
1.	REFORMA PARCIAL CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES								R\$ 442.097,90	
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 15.559,22	3,52%
1.1.1	SERVIÇO	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	6,000	456,88	559,54	3.357,24	0,76%
1.1.2	SERVIÇO	AGESUL	101001181	LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA DEPOSITO DE (2,30 X 6,00)M, ALT. 2,50M, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITARIO, EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	6,000	705,85	864,45	5.186,70	1,17%
1.1.3	SERVIÇO	AGESUL	101001196	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER	UN	1,000	1.083,76	1.327,28	1.327,28	0,30%
1.1.4	SERVIÇO	AGESUL	2001004000	LOCAÇÃO MENSAL DE ANDAIME TIPO FACHADEIRO, CONTENDO PLATAFORMA, SAPATAS AJUSTÁVEIS, RODAPES, ESCADA MARINHEIRO E GUARDA CORPO, CONFORME AS NORMAS NBR 6494 E NR 18, INCLUSIVE PRIMEIRA MONTAGEM	M2	120,000	38,71	47,40	5.688,00	1,29%
1.2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								R\$ 13.443,93	3,04%
1.2.1	RETIRADAS								R\$ 10.492,32	2,37%
1.2.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97649	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1.140,470	4,56	5,58	6.363,82	1,44%
1.2.1.2	SERVIÇO	SINAPI	97642	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1.140,470	2,96	3,62	4.128,50	0,93%
1.2.2	ENTULHO								R\$ 2.951,61	0,67%
1.2.2.1	SERVIÇO	AGESUL DEIURB	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	114,050	8,89	10,88	1.240,86	0,28%
1.2.2.2	SERVIÇO	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	570,250	2,45	3,00	1.710,75	0,39%
1.3	COBERTURA								R\$ 389.299,89	88,06%
1.3.1	SERVIÇO	SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1.140,470	188,54	230,90	263.334,52	59,56%
1.3.2	SERVIÇO	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025_PS	M2	1.140,470	49,79	60,97	69.534,45	15,73%
1.3.3	SERVIÇO	AGESUL	1001000135	CUMEEIRA PARA TELHA GALVALUME TRAPEZOIDAL, ESPESSURA 0,43MM	M	73,380	44,26	54,20	3.977,19	0,90%
1.3.4	SERVIÇO	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	121,560	45,43	55,63	6.762,38	1,53%
1.3.5	SERVIÇO	SINAPI	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	270,320	37,52	45,95	12.421,20	2,81%
1.3.6	SERVIÇO	SINAPI	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	183,600	147,97	181,21	33.270,15	7,53%

1.4	ADMINISTRAÇÃO LOCAL								R\$ 16.633,60	3,76%
1.4.1	SERVIÇO	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,000	127,39	156,01	12.480,80	2,82%
1.4.2	SERVIÇO	SINAPI	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,000	42,39	51,91	4.152,80	0,94%
1.5	LIMPEZA FINAL								R\$ 7.161,26	1,62%
1.5.1	SERVIÇO	AGESUL	2201000010	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	1.140,470	3,60	4,40	5.018,06	1,14%
1.5.2	SERVIÇO	AGESUL	201002161	LOCACAO DE CACAMBA (4M3) (7 DIAS)	UN	5,000	350,00	428,64	2.143,20	0,48%
R\$ 442.097,90										